
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 

din “15” 09.  2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea tehnicii de calcul IT (Computere portabile (laptopuri) prin 

procedura de achiziție Licitație Publică 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: Curtea de Conturi a Republicii Moldova. 

2. IDNO: 1007601001330. 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 69. 

4. Numărul de telefon/fax: 0(22)266-090 / 0(22)266-050. 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: ccrm@ccrm.md; www.ccrm.md. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire:  documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Instituție Publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

U/M Canti 

tatea 

Specificația deplină solicitată, Standarte de 

referință 

1 Lotul 1: Tehnică de calcul IT (Computere portabile - laptopuri) 

1.1 30213100-6 

Computere 

portabile 

(laptopuri) 

Buc. 50 

· Laptop seria business 

. Greutate -2KG maximum 
· Ecran – minim 16 inci 1080p, 60 hz, anti-glare (anti-străluci), 

300 nit, IPS  

· Procesor – Minimum (Threads 12, Nuclee 6, Frecvența 2.1-

4.9 Ghz, Cache L3 16M ,Video Integrat) 
· Spațiu de stocare - Minimum 512 GB PCIe NVMe 

· Memorie operativă - Minimum 16GB LPDDR5 

min.7300MT/s 

· Rețea - Wifi (min. gen. 6e, dual band (bandă dublă), 
802.11ax) Bluetooth (min. gen. 5) Gigabit Ethernet 

cu port fizic RJ45, LTE 

· Multimedia - Microfon, difuzoare stereo integrate; 

webcam cu rezoluția minimală de 1080p 
· Tastieră – Tastieră completă iluminată din spate (ce 

conține numeric pad) limbile EN/RU 

· Dispozitive de indicare - Touchpad 

· Porturi – 2xUSB Type-C (TB 4.0), 2xUSB Type-A 3.2 Gen1, 
HDMI minim versiunea 2.1, 

Port fizic RJ45, 

Slot pentru card uSIM, 

Port audio și microfon (sau combo). 
Toate porturile, slot-uri și dispositive indicate trebuie 

să fie incorporate în construcția laptopului. 

· Acumulator - Minim 45wh 

· materialul carcasei – Aluminiu 
· Garanție - Min. 3 ani pentru părțile componente, 3 

ani manoperă, 3 ani pentru on-site (lucru pe fața 

locului), să fie inclus și acumulatorul cu posibilă 

extensie (schimbare) de la producător 
· Altele - laptopul (incluzând componente hardware 

(fizice) interschimbabile) trebuie să fie de la același 

producător. Furnizorul trebuie să indice toate partnumber- 

uri (nr. serie) a componentelor hardware a 
echipamentului și altor servicii adiționale. 

Centru autorizat de mentenanță și support tehnic 

pentru brand-ul oferit 

mailto:ccrm@ccrm.md


Valoarea estimativă a achiziției, fără TVA, lei: 1 000 000,00 lei 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: Nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; + 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 30 de zile de la înregistrarea contractului, locul 

livrării bunurilor - mun. Chișinău, bd Ștefan cel Mare și Sfînt 69. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025.  

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a Participantului.  

Obligatoriu 

2 

Specificația tehnică  

Conform Anexei nr. 22 din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 

Obligatoriu 

3 

Specificația de preț  

Conform Anexei nr. 23 din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 

Obligatoriu 

4 DUAE 
Se va completa conform modelului atașat în SIARSAP 

Mtender.Confirmat prin semnătura electronică. Obligatoriu 

5 Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani, 

Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 

24.11.2020. 

În termen de 3 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii 

de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat 

câștigător va prezenta Declarația autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice. Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 

Obligatoriu 

pentru 

câștigătorii 

procedurii 

6 Declarația de valabilitate a ofertei Conform Anexei nr. 8 din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 

Obligatoriu 

7 Licența de activitate (sau actul ce 

confirmă dreptul operatorului 

economic se presteze/livreze 

serviciile/bunurile solicitate) 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului. 
Obligatoriu 

8 Certificat de garanție 
Certificat de Garanție - Min. 3 ani pentru părțile componente, 

3ani manoperă, 3 ani pentru on-site. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 

Obligatoriu 

9 Garanția pentru ofertă  2% Oferta va fi însoțită de o garanție pentru ofertă (emisă de o bancă 

comercială) conform anexei nr. 9 la documentația standard 
Obligatoriu 

10 Garanția de bună execuție  10% Oferta va fi însoțită de garanţia de bună execuţie conform legii 

131 din 03.07.2015 emisă de o bancă comercială conform anexei 

nr. 10 la documentația standard 

Obligatoriu 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu sunt 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu sunt. 



18. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MD. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut. 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP. 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile lucrătoare. 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP , Ofertele întârziate vor fi respinse.  

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de STAT 

25. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu. 

26. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

27. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):Nu  

28. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIARSAP.  

29. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

+ 

Sistemul de comenzi electronice - 

Facturarea electronică + 

Plățile electronice + 

30. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): NU. 

31. Alte informații relevante: Nu sunt. 
 

 
Componenta grupului de lucru: 
 

Nr. Nume, Prenume Funcția în cadrul grupului de lucru Semnătura 

1 
Munteanu Victor Conducătorul grupului de lucru  

2 Paduca Natalia Membru grupului de lucru 

 
3 Babără Vitalie Membru grupului de lucru  

4 Rotaru Ludmila Membru grupului de lucru  

5 Bandac-Guțu Ludmila Membru grupului de lucru 
 

6 Balan Violeta Membru grupului de lucru 
 

7 Oleinic Ion Secretarul grupului de lucru 
 

 

 


	H:\CCRM\2025\Laptopuri\Anunț de participare laptopuri 2025.docx
	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE


		2025-03-19T14:24:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-19T15:10:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-19T15:47:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-19T16:33:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-19T19:40:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-20T08:58:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-20T09:34:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




